valores mínimos nacionais garantidos pela União em 2005, para os alunos referidos nos 

incisos I a V do caput deste artigo: 

I - R$ 620,56 (seiscentos e vinte reais e cinqüenta e seis centavos) para as séries 

iniciais nas escolas urbanas;  

II - R$ 632,97(seiscentos e trinta e dois reais e noventa e sete centavos) para os 

alunos das séries iniciais nas escolas rurais; 

III - R$ 651,59 (seiscentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e nove centavos) 

para os alunos das quatro séries finais nas escolas urbanas; 

IV - R$ 664,00 (seiscentos e sessenta e quatro reais) para os alunos das quatro 

séries finais nas escolas rurais; e 

V - R$ 664,00 (seiscentos e sessenta e quatro reais) para os alunos da educação 

especial do ensino fundamental. 

Art. 3º Para efeito do cálculo dos coeficientes de distribuição dos recursos do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do 

Magistério - FUNDEF, a que se refere a alínea "b" do § 2º do art.